
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  236  DEL  26/04/2018

OGGETTO

RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL RIO SOLOGNO AL KM 8+500 
DELLA SP108  CASTELNOVO NE'  MONTI-BONDOLO-CARU',  IN  COMUNE DI  VILLA 
MINOZZO.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE SISMICA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.79 dell'11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Coordinatore dell'U.O. Manutenzione strade nord e sud e 
dell'U.O. Gestione Manufatti, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto 
segue:

 è necessario procedere al ripristino e alla messa in sicurezza del ponte in cemento 
armato  sul  Rio  Sologno,  sulla  SP108  Castelnovo  ne'  Monti-Bondolo-Carù,  al  km 
8+500,  in Comune di  Villa Minozzo,  che  presenta una grave situazione di  degrado 
strutturale, tale da disporre, con specifica ordinanza, l'istituzione del divieto di transito 
ai mezzi con massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate e ai mezzi con larghezza 
maggiore  di  2,20  mt.,  oltre  all'istituzione  di  un  senso unico alternato  a  vista,  con 
l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h;

 a tal fine è stato elaborato uno studio di fattibilità tecnica ed economica, finalizzato ad 
un  intervento  di  riparazione  che  ne  permetta  la  riapertura  totale,  concludente 
nell'importo complessivo di € 800.000,00;

 la Regione Emilia-Romagna, con deliberazione di Giunta n. 2024 del 13.12.2017, ha 
assegnato  alla  Provincia,  per  la  realizzazione  di  detto  intervento,  il  contributo 
finanziario di € 400.000,00, già impegnato alla Missione 10, Programma 05, Codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 2020109012 del  Bilancio 2018-2020,  annualità 2018 e al 
corrispondente  capitolo  5101,  impegno  reiscritto  n.  495/2018,  del  PEG  2018,  con 
esigibilità anno 2018;

 la restante somma di € 400.000,00, a carico della Provincia, finanziata da eccedenze di 
entrate correnti, è stata impegnata alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente  Cap.  5028,  impegno  reiscritto  n.  470/2018,  del  PEG  2018,  con 
esigibilità anno 2018; 

 dovendo  procedere  alla  redazione  della  progettazione  esecutiva  dell’intervento  in 
argomento, occorre ottenere il  rilascio dell'autorizzazione sismica (artt. 11 e 12 della 
L.R. n.19/2008) per progetti riguardanti “interventi di adeguamento o di riparazione” nel 
territorio del Comune di Villa Minozzo (costruzioni in zona sismica 2, art. 11, comma 1, 
della L.R. n.19/2008) da parte dell'Area Affluenti Po della Regione Emilia-Romagna, 
sede di Reggio Emilia;

 agli elaborati di progetto, da consegnare per il rilascio della predetta autorizzazione, 
dovrà essere allegata la ricevuta del versamento di € 360,00, quale rimborso forfettario 
delle  spese  per  lo  svolgimento  delle  attività  istruttorie  di  cui  all'Allegato  I,  della 

Determinazione N. 236 del 26/04/2018 
pag. 2/4



deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1126/2011,  intestato  alla  Regione  Emilia-
Romagna, riportando la causale "L.R. n. 19 del 2008 - Rimborso forfettario per 
istruttoria della progettazione strutturale";

Ritenuto di:

 impegnare, per le motivazioni di cui sopra, la somma di € 360,00,  alla Missione 10, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-
2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 5028, impegno reiscritto n. 470/2018, 
del PEG 2018, con esigibilità anno 2018; 

 liquidare  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  somma  di  €  360,00  con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di impegnare la somma di € 360,00, alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 
corrispondente  Cap.  5028,  impegno  reiscritto  n.  470/2018,  del  PEG  2018,  con 
esigibilità  anno  2018,  per  il  rilascio,  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna, 
dell'autorizzazione sismica, di cui agli artt. 11 e 12, della L.R. n.19/2008, necessaria 
per la redazione del progetto esecutivo finalizzato al ripristino e alla messa in sicurezza 
del ponte sul Rio Sologno, sulla SP108 Castelnovo ne' Monti-Bondolo-Carù, km 8+500, 
in Comune di Villa Minozzo; 

 di  liquidare  alla  Regione Emilia-Romagna la  somma di  €  360,00 con  conseguente 
comunicazione dell'avvenuto pagamento.

Determinazione N. 236 del 26/04/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 236 del 26/04/2018 
pag. 4/4


